
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
مصطفی تقی پور رئیس هیات مدیره 
یک شــرکت دانش بنیــان فعال در 
حوزه تجهیزات پزشــکی با گلایه از 
عدم همــکاری برخی بانک ها برای 
اعطای تســهیلات به شــرکت های 
دانش بنیان در این باره توضیح داد و 

گفت: صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاست جمهوری امسال بسته رشد 
تولید را طراحــی کرد و قرار بود در 
راســتای افزایش تولیــد و فروش 
شــرکت های دانش بنیــان، برخی 
بانک ها به شرکت ها تسهیلات ارائه 
دهند که متاسفانه در مواردی محقق 

نشده است.
بانک هــا بــرای اعطــای 

تســهیلات همکاری نمی کنند / 
گفتند بیاییــد ضمانت نامه را 

پس بگیرید!
این فعال فناور ادامه داد: صندوق 
نوآوری این موضــوع را به بانک ها 
اعــلام کرده و بانک هــا اعطای این 
تســهیلات را در کارگروه خودشان 
مصوب و اعلام کردند که شرکت ها، 
ضمانــت نامه بانکــی بیاورند. ما و 

برخی شــرکت های دانش بنیان در 
حوزه های مختلفی اعم از مخابرات 
و الکترونیــک برای گرفتن ضمانت 
نامه هــای بانکی از صنــدوق، چند 
میلیارد )شرکت ما ۵ میلیارد تومان( 
سپرده کردیم و در حال حاضر بانک 
بیش از یکماه است که حاضر نیست 
حتی پاسخ ما را بدهد! روز گذشته از 
صندوق نوآوری با ما تماس گرفتند 
و گفتند روی این وام حســاب نکنید 
و ضمانت نامه را پس بگیرید! سوال 
من این اســت که از یــک ماه پیش 
تاکنون خواب سرمایه شرکت چقدر 

می شود؟
وی در ادامــه تصریح کرد: قرار 
بود به رشد تولید شرکت های دانش 
بنیان کمک شود، نه اینکه پشت پا به 
آنها بزنند. شرکت ما درخواست ۱۰۰ 
میلیارد تومان تسهیلات داشت که با 
۳۰ میلیــارد تومان آن موافقت شــد 
امــا در نهایت به دلیل عدم همکاری 
بانک، این تســهیلات به شرکت داده 

نشد.
گردش مالی شــرکت های 
دانــش بنیــان عامــل مهــم 
ماندگاری شــرکت و نگهداشت 

نیروی متخصص در کشور
تقی پور تامین مالی شرکت ها و 
تســهیل در اخذ تسهیلات را فاکتور 
مهمی برای ســرپاماندن شرکت ها و 
همچنین نگهداشــت نیــروی نخبه 
و متخصــص در کشــور عنوان کرد 
وافزود: وقتی در مورد دانش بنیان ها 
صحبت می کنیم، فاکتور مهم در این 
شرکت ها »تحقیق و توسعه« است و 
وقتی شــرکتی این فاکتور را نداشته 
باشــد، اصلًا نمی توان نام آن شرکت 
را، دانش بنیان گذاشت. بحث بعدی 

این اســت که مهاجــرت نیروهای 
متخصص از کشور به دلایل مختلف 
این روزها افزایش پیدا کرده و چالشی 
در حفظ نیروی انسانی بالاخص در 
شــرکت های دانش بنیان ایجاد کرده 
است. یکی از راهکارهای نگهداشت 
نیروی انسانی متخصص، تامین مالی 
آنهاســت و به طور مثال حقوق یک 
مهنــدس خبره امــروز حداقل باید 
ماهیانه ۵۰-۶۰ میلیون تومان باشــد 
و همــه اینها نیازمند گــردش مالی 
در شــرکت های دانش بنیان اســت 
تا ضمن ماندگاری شــرکت، نیروی 
متخصــص خود را حفــظ کنند و از 
طرفی بتوانند فرایند تحقیق و توسعه 

را ادامه دهند.

ساز و کار صندوق نوآوری 
و منابع موجود پاسخگوی نیاز 

١٠ هزار شرکت نیست
رییــس هیــأت مدیــره ایــن 
شــرکت دانش بنیان بیان کرد: یکی 
از نهادهایی که در راســتای توسعه 
اقتصــاد دانش بنیان و رفــع موانع، 
تقویــت و توســعه شــرکت  ها و 
مؤسســات دانش بنیان ایجاد شــد، 
صندوق نوآوری و شــکوفایی بود 
اما شــاهد بودیم اضافه شــدن منابع 
صندوق نوآوری باز هم نتوانســت 
آنطــور که باید پاســخگوی نیاز ۱۰ 
هزار شــرکت دانش بنیان باشد. باید 
توجه داشــت که تحقیق و توسعه در 

شرکت های دانش بنیان هزینه بالایی 
دارد و وقتی به ســایر کشورها نگاه 
می کنیم می بینیم چه عددهای بزرگی 
را به این حــوزه اختصاص داده اند. 
به طــور مثال در حــوزه تجهیزات 
پزشــکی، یک کمپانی بزرگ کره ای 
ســالیانه ۱۰۰ میلیون دلار به بودجه 
تحقیق و توســعه اختصــاص داده 

است.
نرخ بالای تسهیلات بانکی 
برای کســب و کارهای در حال 

توسعه و شرکت های نوپا
وی با اشــاره به بالا بودن نرخ 
تســهیلات بانک ها گفت: متاسفانه 
اگر هم تسهیلاتی پرداخت می شود با 
نرخ های بسیار بالایی )نرخ ٢۳ درصد 

که بعضاً بــا هزینه های جانبی به ۳۰ 
درصد هم می رســد( اعطا می شود و 
برای کسب و کارهای در حال توسعه 
و شــرکت های نوپا این نرخ بالا بوده 
و با این شــرایط نمی توانند پیشرفت 
کننــد. لزوماً توقع نداریــم که تمام 
هزینه تحقیق و توســعه شرکت های 
دانش بنیان توسط صندوق نوآوری 
و شــکوفایی پرداخت شود اما درک 
این شرایط که این شرکت ها، ثروت 
کشور هستند و هر دولتمردی وظیفه 
خود بداند که از آن صیانت کند، حائز 
اهمیت است و باید در اولویت قرار 

بگیرد.
پاییــن  گــذاری  قیمــت 

محصولات دانش بنیان حوزه 
بهداشــت و درمان نســبت به 

نمونه خارجی
رییــس هیأت مدیره شــرکت 
دانــش بنیــان مدفنــاوران پلاس 
خاطرنشــان کرد: در ایران در بحث 
بهداشت و درمان شرکتی اگر تحقیق 
و توسعه انجام دهد و یا اگر صاحب 
فناوری های نو شــود، دستاورد و یا 
محصول شــرکت در زمــان قیمت 
گــذاری و یــا در مناقصات پایین تر 
از قیمــت کالای خارجی مشــابه، 
قیمت گــذاری می شــود. بنابراین 
در این شــرایط حمایت از تولید در 
ایــن حوزه صــورت نمی گیرد چرا 
کــه صرفاً یــک کالای ارزان قیمت 

خریداری می شــود نــه حمایت از 
تولیــد دانش بنیان! ایــن روزها درد 
شــرکت های دانش بنیان حداقل در 
حوزه تجهیزات پزشکی بسیار زیاد 
است و امیدواریم فکری در این باره 
شــود. در رابطه با چالش های ایجاد 
شده در مسیر اخذ تسهیلات با مدیر 
عامل صندوق نوآوری هم جلسه ای 
داشتیم و خودشان هم این چالش ها 

را پذیرفتند و اظهار تاسف کردند.
مشــکل اصلی در وزارت 

اقتصاد و بانک مرکزی است
تقی پور با تاکید بر اینکه مشکل 
اصلــی دانــش بنیان ها بــا صندوق 
نوآوری و شــکوفایی نیســت بلکه 

مشــکل اصلی در وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی اســت، افــزود: بانک 
مرکزی این نوع تســهیلات را برای 
تولیدی هــا، واردکننده هــا و دانش 
بنیان هــا تفکیک نکــرده و به نوعی 
سیستم اقتصادی را قفل کرده است و 
البته تــورم را در نظر نگرفته که دارد 
چه بلایی بر ســر شرکت های دانش 

بنیان می آورد.
گلایــه از اختصــاص ارز 
سوبســیدی ٢٨ هــزار و ۵٠٠ 
تومانــی بــه واردات کالاهای 

مشابه داخلی
وی ضمــن بیان ایــن مطلب 
که شــرکت های دانش بنیان حوزه 
تجهیزات پزشکی با چندین مشکل 
مواجه هستند، به تشریح آن پرداخت 
و گفت: نخســت اینکــه به واردات 
کالاهای مشــابه ارز سوبسیدی ٢٨ 
هــزار و ۵۰۰ تومانی داده می شــود. 
مســأله دوم قیمت گذاری دستوری 
کالاهای دانش بنیان یا قیمت گذاری 
پایین در وزارت بهداشــت است که 
مانع از تحقیق و توســعه می شود. و 
ســوم بحث تحریم هاست که باعث 
شــده هزینه تامین قطعات بســیار 
افزایش یابــد. همه این موارد باعث 
شــده صنعتی مثل صنعت تجهیزات 
پزشکی که می تواند قدرت محسوب 
شود، با مشــکلات و موانعی دست 
و پنجه نرم کند.ایــن فعال فناور در 
پایــان گفت: اینکه بــه کالاهایی که 
دارای تولید داخل دانش بنیان هستند 
و هزینه تحقیق و توســعه دارند، ارز 
سوبسیدی به واردات کالاهای مشابه 
داده می شود، عملًا تیر آخری است که 
به یک صنعت مهم همچون صنعت 

تجهیزات پزشکی زده می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شــرکت های  از  یکــی  فنــاوران 
دانش بنیان اقدام به تولید دو نســل از 
ربات های زبر سطحی کردند که قادر 
هســتند در عمق تا ٢۰۰ متر عملیات 
شناسایی و اکتشاف زیر سطحی و رو 

سطحی را انجام دهند.
شــاهین فقیهی از محققان این 
شــرکت دانش بنیان گفــت: یکی از 
دســتاوردهای این شرکت ربات زیر 
سطحی است که برای پایش و کشف 
تجهیــزات و الزامات در محیط های 

دریایی است.
وی افزود: نســل اول این ربات 

با نام »کاشــف« برای عمق ۱۰۰ متر 
طراحی و ســاخته شد و در نسل دوم 
این ربات توانستیم رباتی برای انجام 
ماموریت هایــی تا عمــق ٢۰۰ متر را 

عرضه کنیم.
فقیهی اضافه کرد: مدل های اولیه 
تنها برای دیدن و شناســایی طراحی 
شده بودند، ولی در نسل پیشرفته تر آن 
امکان اتصال سونار، USPL و غیره 
برای پایش دقیق تر سطح و عمق دریا 

وجود دارد.
 وی ادامه داد: در آخرین نسل از 
این ربات، امکان کف نشــینی و عبور 
از کف دریا وجــود دارد و همچنین 

مجهز به بازو برای بلند کردن اجسام 
در کف دریا شد.

ایــن محقق با اشــاره به مزایای 
این ربات زیر سطحی اظهار کرد: این 
ربات در رقابت با نمونه های خارجی 
است. نمونه های ربات های خارجی 
عرضه شــده اند و ما اقدام به ساخت 
آنها در کشور کردیم که هم اکنون این 

ربات ها تجاری سازی شده اند.
وی خاطرنشــان کرد: مدل های 
کوچکتر این ربات در ابعاد کوچکتر با 
وزن ۱۵ کیلوگرم قادرند تا ۳ کیلوگرم 
را حمل کنند و عملکرد آنها بیشتر بر 

اساس بینایی است.

فقیهی با اشــاره بــه  مدل های 
این ربات های زیر ســطحی توضیح 
داد: کاشــف ۱ دارای ۳ موتــور و با 
قابلیت هــای کمتر حرکت اســت و 
کاشف ٢ بیشتر برای عمق های بیشتر 
محیط های دریایی ساخته شده است 
و از انتقال حرکتی بالاتری برخوردار 
اســت. وی مدل بعدی کاشــف ٢ را 
رباتی با ۶ موتور دانست که از پایداری 
بالاتری نسبت به نسل قدیمی تر خود 
برخوردار است و تاکید کرد: این ربات 
از ســرعت بیشتری برخوردار است، 
چون موتورهای قوی تری دارد، ضمن 
آنکه قادر به کف نشینی است.فقیهی 

به توصیف بخش دوربین این ربات ها 
پرداخــت و توضیح داد: دوربین های 
این ربات ها بر اســاس ماموریت ها از 
کیفیت های متفاوتی برخوردارند، در 
مکان هایی که نیاز به شناسایی دقیق تر 
است از دوربین هایی با کیفیت بالاتر 

استفاده شده است.
بــه گفتــه وی، کیفیــت ایــن 

دوربین ها از ۶۴۰ تا فول HD است.
فقیهی با بیان اینکه این ربات ها 
یک سوم قیمت نمونه خارجی ساخته 
شــده اند، گفت: این ربــات از نظر 
عملکــردی قابل رقابت با نمونه های 

خارجی است.

رییس هیات مدیره یک شرکت دانش بنیان مطرح کرد:

خلف وعده برخی بانکها برای 
اعطای تسهیلات به دانش بنیان ها

رییس هیات مدیره یک شرکت دانش بنیان گفت: برای دریافت تسهیلات بانکی و صدور ضمانت نامه، ۵میلیارد تومان 
سپرده کردیم، ولی بانک یک ماه است پاسخ نمی دهد برخی شرکت های دیگر نیز همین شرایط را دارند.

اینکــه به کالاهایــی که دارای تولیــد داخل دانش بنیان هســتند و هزینــه تحقیق و 
توســعه دارند، ارز سوبســیدی به واردات کالاهای مشــابه داده می شــود، عملًا تیر 
آخری اســت که به یک صنعت مهم همچون صنعت تجهیزات پزشــکی زده می شــود.

زهـرا رضایـی نژاد
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ساخت ربات های کف نشین محیط های دریایی تا عمق ۲۰۰ متر با قابلیت برداشتن اجسام

گروه علمی و آموزشــی- یک 
شــرکت آمریکایی قصد دارد تا ٢۰٢۵ 
میــلادی خــودروی پرنــده برقی را 
بفروشد که در پارکینگ جای می شود 

و نیمه خودران است. 
»دورونــی  شــرکت 
آئرواســپیس«اعلام کرد اگر همه چیز 
طبق برنامه ریزی پیش برود، مشتریان 
خودروهای پرنــدهX-H۱ می توانند 
نســخه های کاملا عملیاتی این وسیله 
نقلیه را از اوایل ٢۰٢۵ تحویل بگیرند. 
شــرکت مذکور که در میامی قرار دارد، 
امیدوار است خودروی پرنده مذکور را 
در ســال جاری میلادی آزمایش کند و 
اطمینان دارد کــه تا ٢۰٢۵ میلادی می 
توانــد گواهینامه ســازمان هوانوردی 
X-H۱ .فدرال آمریکا را دریافت کند

 H۱ نســل جدید خــودروی پرنــده
اســت. هر دو این وســایل نقلیه تمام 
الکتریک هســتند و می توانند به طور 
عمــودی از روی زمین بلند شــوند و 
فــرود آینــد. X-H۱دارای ۴ بالابر و 
فن های پیش رانش اســت که هرکدام 
به وســیله موتورهای هم محوری که 
برعکس یکدیگر مــی چرخند، فعال 
می شوند. تاکســی هوایی X-H۱ به 
عنــوان یک هواپیمای ســبک وزن که 

مــی تواند در مناطق شــهری حرکت 
کنــد، در پی دریافت مجوز ســازمان 
هوانــوردی فدرال اســت. البته فرایند 
دریافت گواهینامــه برای خودروهای 
برقی عمود پرواز هنوز تحت بررســی 
است. با این وجود دورونی آئرواسپیس 
و دیگر تولیدکنندگان تاکســی هوایی 
برقــی با FAA همــکاری می کنند تا 
استانداردهای اعطای گواهینامه را ایجاد 
کند. X-H۱ قرار است یک وسیله نقلیه 
برقی عمود پرواز باشــد که جایگزین 
خودروهــا و قطارها می شــود و برای 

حمل ونقل مسافران به کار می رود.
البته X-H۱ نیمه خودران است 
و به وسیله یک دسته کنترل می شود تا 

پرواز را تسهیل کند. استفاده از آن نیازمند 
گواهینامه است اما نیازی به گواهینامه 

خلبانی نیست. 
در کنــار این موارد وســیله نقلیه 
هوایــی مجهــز به حســگرهای ضد 
 LIDAR ،برخوردف یــک بارومتر
و دوربین های مخصوصی اســت که 
آگاهی از وضعیت و ایمنی را تضمین می 
کند. علاوه بر آن هواپیمای مذکور دارای 
چند فن اســت تــا در صورت خرابی 
سیستم، فعال شوند و همچنین یک چتر 
نجات بالســتیک دارد که در صورت از 
کار افتادن کامل وســیله نقلیه به کار می 
رود. طراح وسیله نقلیه مذکور تصمیم 
دارد آن را طــوری بســازد که حداکثر 

سرعت آن ۱۹۳ کیلومتر بر ساعت باشد 
و بتواند ۹۷ کیلومتر را با یک بار شــارژ 
پــرواز کند. همچنین مدت زمان پرواز 
 X-H۱ .نیز ۴۰ دقیقه تعیین شده است
با استفاده از فیبر کربنی ساخته می شود 
و دارای یک شیشه جلویی بسیار بزرگ 
است که میدان دید را گسترش می دهد.

البته به گفته مدیر ارشــد اجرایی 
شرکت از لحاظ تکنیکیX-H۱ یک 
خودروی پرنده نیســت. هرچند این 
وســیله نقلیه ابزار فــرود و چرخ دارد 
امــا آنها برای ورود یــا خروج از گاراژ 
یا پد فرود طراحی شده اند. این وسیله 
نقلیــه برای حرکت در جاده یا بزرگراه 
ساخته نشده اســت. بلکه ایده اصلی 
ســاخت X-H۱ پرواز از یک مکان به 
مکان دیگر است. شرکت تصمیم دارد 
 X-H۱ در ٢۰٢۵ میلادی ۶ دستگاه از
را بفروشــد و بــه تدریج تولید خود را 
به ۷ واحد در روز برســاند. این وسیله 
نقلیه بین ۳۰۰تا۴۰۰ هزار قیمت گذاری 
می شود و شرکت سازنده تاکنون ۴۵۰ 
پیش سفارش دریافت کرده است. این 
شــرکت تاکنون ۶ میلیون دلار سرمایه 
جمــع آوری کرده که احتمــالا برای 
ســاخت یک نمونه کارآمد خودروی 
پرنده و احداث واحد تولید کافی نباشد. 

گروه علمی و آموزشی-  ب ام 
و بــا ارائه اکس٢ جدید تلاش می کند 
تا حضور خود را در بازار کراس اوورها 
تضمین کند. اکس٢ هم برند جذابی دارد 
و هم با طراحی خاص خود تلاش می 

کند انتخاب خاص مشتریان باشد...
ب ام و از نســل دوم کــراس 
اوور اکــس٢ رونمایی کرد. با توجه به 
تغییرات ظاهــری اکس٢ مدل ٢۰٢۴، 
برای مخاطبان این برند مقداری دشوار 
به نظر می رســد این محصول جدید را 
درک کننــد! در ادامه نگاهی به ب ام و 
اکس٢ ام۳۵آی مــدل ٢۰٢۴ خواهیم 
داشت که البته نســخه ام بروزرسانی 
هایی مانند سیســتم تعلیق، رینگ های 
٢۰ اینچی استاندارد، روتورهای ٢.۱۵ 
اینچی جلو و همچنین رینگ های ٢۱ 

اینچی در حالت آپشــن را همراه خود 
دارد. البتــه جلوپنجره دوقلوی نورانی 
اکنون به عنوان آپشــن اســتاندارد در 
مدل های ام عرضه می شــود. ب ام و 
اکس٢ ام۳۵آی مــدل ٢۰٢۴ با قیمت 

پایه ۵٢۳۹۵ دلار در بازار آمریکا عرضه 
می شــود. این تریم مجهز به پیشــرانه 
توربوشــارژ ٢ لیتری ۴ سیلندر با ۳۱٢ 
اســب بخار خروجی و گشتاور ۴۰۰ 
نیوتن متر اســت. خودرو طی ۵.٢ ثانیه 

از حالــت توقف کامل به ســرعت ۹۶ 
کیلومتر برساعت می رسد. تریم اکس 
درایو٢٨آی نیز از همین پیشرانه استفاده 
می کند. اما این پیشــرانه در ارزان تریم 
٢۴۱ اســب بخاری خروجی دارد ولی 
گشتاور ۴۰۰ نیوتن متری خود را حفظ 
کرده است. در بخش جعبه دنده از نمونه 
۷ سرعته دوکلاچه اتوماتیک هماهنگ 
با ســامانه تمام چرخ محرک)آپشن( 
استفاده می شود. در آینده نزدیک تریم 
های الکتریکی و دیزل اکس٢ در اروپا 
عرضه خواهد شد. بیشینه سرعت ٢۴۰ 
کیلومتر برساعت است. متوسط مصرف 
ســوخت در شهر ۱۰٢ لیتر، در بزرگراه 
۷.۳ لیتر و در حالت ترکیبی ۹ لیتر است. 
ارزان ترین تریم اکس٢ جدید از ۴٢۹۹۵ 

دلار در بازار آمریکا قیمت می خورد.

خودروی پرنده برقی که در گاراژ جای می گیرد

ب ام و اکس۲ جدید همان اکس4 است، کمی کوچک تر!


